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Działalność nasza w roku 1911. była dalszym ciągiem 
■działalności, rozpoczętej w latach poprzednich.

Uświadomiwszy sobie podwójną rolę naszą, z jednej 
strony jako przyszłych obywateli i przedstawicieli społe
czeństwa, z drugiej jako czynnych pracowników T. S. L., 
staraliśmy się wypełnić podjęte obowiązki zgodnie z temi 
dwiema przesłankami.

Jako młodzież polska, przygotowując się do przyszłej 
działalności, zrozumieliśmy, że pracując nad sobą w kie
runku zdobycia wiedzy uniwersyteckiej w różnych dziedzi
nach, zależnie od obranego przez każdego z nas przyszłego 
zawodu, nie możemy zapominać równocześnie o życiu prak- 
tycznem naszego społeczeństwa. Wszelka wiedza oderwana 
od życia i wszelkich jego objawów, może mieć znaczenie 
jedynie teoretyczne, jako cel sama w sobie, w myśl zasady 
„sztuka dla sztuki".

My natomiast, którzy widzimy przed sobą zadania na
tury polityczno-społecznej, wypływające z obecnego poło
żenia naszego narodu, nie możemy się zadowolić wiedzą 
abstrakcyjną, musimy wiadomości nasze, zdobyte w sali 
uniwersyteckiej połączyć ze znajomością objawów życiowych 
narodu, by w ten sposób skuteczniej pracować nad przy
szłością naszą.

Utarło się w niektórych sferach społeczności akademickiej 
przekonanie, że zajęcie się jakąkolwiek pracą społeczną, po
ciąga za sobą zaniedbanie się w pracy zawodowo uniwer
syteckiej. Zapatrywanie to, oparte niestety na rzeczywistych 
przykładach wziętych z naszego życia akademickiego, a na
wet i naszego Koła, nie jest jednak stwierdzeniem faktu, 
będącego malum necessarium pracy społecznej.
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Myśmy jednakże zrozumieli, że bezwzględne oddanie- 
się t. zw. pracy społecznej, połączone z równoczesnem lek
ceważeniem wszystkiego, co nie jest bezpośrednim aktem 
tejże pracy, jest szkodliwe, przedewszystkiem dla nas sa
mych, następnie w wysokim stopniu dla całego narodu.

Wszelka praca społeczna musi się opierać na wiedzy,, 
na rzeczywistem zawodowem wykształceniu tych, którzy 
w niej biorą udział.

Sędzia, adwokat, urzędnik, pedagog, lekarz, inżynier, 
historyk, filozof, kapłan, tylko wtedy .mogą być pożytecznymi 
działaczami społecznymi, gdy będą należycie zawodowo 
wykształceni.

Natomiast t. zw. społecznik, nie posiadający tego przy
gotowania, może z pewnym skutkiem poświęcić swe siły 
i zapał, lecz w krótkim czasie wyczerpie się, staje się agi
tatorem i schodzi do rzędu tych wypalonych żużli, o których 
nawet w naszem Kole przed kilku laty mówiono.

Nam wypalonymi żużlami być nie wolno!
Zrozumieliśmy to i potrafiliśmy udowodnić, że praca 

społeczna nie przeszkadza zdobywaniu wiedzy, lecz że 
owszem ta ostatnia warunkuje skuteczność pierwszej, i że 
naodwrót poznanie życia społecznego ułatwia zdobywanie 
wiedzy.

To też postępowaliśmy w myśl tego, by spełnić nasze 
obowiązki młodzieży, jako „przyszłości narodu11.

Z drugiej strony, jako obecni pracownicy T. S. L. sta
raliśmy się wypełnić przyjęte przez nas obowiązki.

Mając wielki zasób zapału i sil, wstąpiliśmy bez wa
hania w szeregi pracowników oświatowych.

Niesienie oświaty w masy ludu naszego, stało się dla 
nas najskuteczniejszym środkiem uświadomienia i zorgani
zowania tych mas dla ciężkiej walki o naszą przyszłość. 
Dziś nikt nie wątpi, że tylko zorganizowane masy mogą 
stawić czynny opór wszelkiemu uciskowi, wszelkiej biedzie, 
ale jeżeli opór ma odnieść pożądany skutek, to zorganizo
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wanie musi być należycie przeprowadzone i oparte na uświa
domieniu celów i środków.

Idziemy w lud, niosąc mu naszą wiarę, nasz zapał. 
Niesiemy mu naszą pomoc w wspólnej pracy. Nie jest to 
praca obliczona na okres kilkuletni, odpowiadający okresowi 
naszych studyów uniwersyteckich, lecz ziarno zdrowe, rzu
cone na żyzną glebę wyda, z pewnością plon, choćby za lat 
dziesiątki.

Zdajemy sobie sprawę z tego, jak wielką odpowiedzial
ność na. siebie bierzemy. Lecz nie przestrasza to nas, gdyż 
wierzymy, że ziarna rzucane przez nas są zdrowe, gdyż umiemy 
sięgać tylko tak daleko, jak daleko siły nasze sięgają. A siły 
te rosną w miarę wzrostu potrzeb naszego społeczeństwa.

Z placówek zajętych dawniej, nie opuściliśmy żadnej 
bez ważnych powodów. Jedynie tam, gdzie się pokazało, 
że praca nasza nie może znaleźć podatnego terenu, gdzie 
raczej inne instytucye mogą skuteczniej działać, tam zwija
liśmy nasz posterunek, by siły tutaj unieruchomione, zużyt
kować gdzieindziej.

Nie o ilość, i nie o dogodzenie naszej ambicyi, lecz 
o jakość, i skuteczność naszej pracy nam chodziło.

Ale gdzie widzieliśmy, że praca nasza jest skuteczną, 
że oddanie jej, czy powierzenie komu innemu byłoby dla 
niej szkodliwe, tam potrafiliśmy stanąć nawet do konfliktu 
z instytucyami innemi, jeśli te.ostatnie, w sposób rażący nie 
spełniały swych obowiązków.

Za to też zdobyliśmy sobie zaufanie tych sfer ludo
wych, z któremi wspólnie, pracowaliśmy.

Objęliśmy w roku sprawozdawczym nową placówkę. 
Jest nią akcya wycieczkowa ludności włościańskiej, przedtem 
bardzo niejednolita, a raczej niezorganizowana. Za zgodą 
Zarządu Głównego przystąpiliśmy do tej pracy i potrafiliśmy 
odpowiedzieć położonemu w nas zaufaniu. Nabyliśmy do
świadczenia, które w następnych latach będziemy musieli 
zużytkować.
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Ze względu na stosunki finansowe, niezbyt korzystne,, 
musieliśmy trzymać się systemu możliwej oszczędności w wy
datkach, z tem jednak zastrzeżeniem, by za daleko idąca 
oszczędność nie tamowała pracy. Tam, gdzie wydatki są wa
runkiem intenzywności, tam przed nimi cofać się nie wolno. 
Z tego też powodu, że względu na konieczność należytego' 
zorganizowania biura wycieczkowego w r. 1912. będziemy 
musieli na nie wyłożyć w każdym razie większą sumę, jak 
w r. 1911.

Nie wydaliśmy nawet całej subwencyi, otrzymanej od 
Zarządu Głównego na ten cel. Odbiło się to przedewszyst- 
kiem na tych kolegach, którzy wskutek tego zbyt wiele 
czasu i zdrowia musieli poświęcić.

Za działalność sekcyi szkolnej otrzymaliśmy subwen- 
cye od miasta Podgórza i od Rady Szkolnej Krajowej za 
pośrednictwem Zarządu Głównego.

Jeszcze na jeden moment zwróciliśmy uwagę. Uważa
jąc, że nie ten jest członkiem T. S. L. kto płaci wkładkę,, 
lecz ten, kto oprócz tego w miarę sił i zdolności swoich 
w T. S. L. pracuje, nie staraliśmy się w roku sprawozdaw
czym o zwerbowanie większej ilości członków płacących 
jedynie wkładki, lecz raczej o wciągnięcie do pracy jaknaj- 
większej ilości kolegów. Stąd też lubo ilość członków nie 
wzrosła (284 wobec 289 w r. 1910), ilość pracujących w se- 
kcyach znacznie się podniosła, gdyż dochodzi do 25°/0, 
członków płacących wkładki.

Rok ubiegły w życiu młodzieży akademickiej zazna
czył się t. zw. Zimmermaniadą. Jeszcze się proces rozbicia 
ideowego młodzieży nie skończył, a już zaszedł fakt, który 
wstrząsnął wszechnicą naszą na czas jakiś. Naturalnie Koło 
nasze, jako takie, nie brało i nie mogło brać udziału w tej 
sprawie. Lecz pośrednio mogła ona zaszkodzić naszej pracy. 
Mianowicie w następstwie zatargów o ks. Zimmermana za
rządzono niespodziewane wakacye, w tym czasie, kiedy zwy
kle nasza praca najbardziej wre. Lecz pomimo tej prze
szkody całość pracy naszej nie ucierpiała wcale.
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Nie usunęliśmy się również od udziału w ogólnej 
pracy całego T. S. L. W Walnym Zjeździe w Nowym Są
czu uczestniczyliśmy, zabierając głos we wszystkich prawie 
komisyach, przyczem okazało się, że dorobek nasz nie ustę
puje w niczem dorobkowi innych Kół, nawet najbardziej 
czynnych. Podnieść musimy przy tej sposobności fakt po
minięcia przy układaniu listy członków Zarządu Głównego 
przedstawiciela naszego Koła. Dotychczas ze względu na 
to, iż Koło nasze pod względem swej pracy wysuwa się 
z pomiędzy Kół T. S. L. na jedno z pierwszych miejsc 
oraz, że reprezentujemy czynnik, odgrywający w pracy oświa
towej doniosłą rolę, jako młodzież akademicka, stale przy
znawano nam jedno miejsce w składzie Zarządu Głównego. 
Obecnie odstąpiono od tego objawu lojalności względem 
nas. Zastrzedz się musimy, iż ten fakt nie może być pre
cedensem na przyszłość.

Przy kweście 3 maja członkowie naszego Koła zebrali 
do 40 obnośnych puszek przeszło 1800 K.

W pracy Związku Okręgowego T. S. L. wzięliśmy ró
wnież czynny udział, delegując do niego członka Wydziału 
kol. Gutkowskiego.

Stosunek nasz do innych stowarzyszeń w dalszym 
ciągu ten sam. Koło T. S. L. musi stać poza wszystkiemi 
politycznemi grupami i tylko na tym stanowisku stojąc, 
może się uchronić od wstrząśnień.

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy U. U. J. udziela nam 
w dalszym ciągu lokalu bezinteresownie, za co musimy mu 
na tem miejscu wyrazić podziękowanie.

1 w tym roku musimy złożyć serdeczne podziękowanie 
JWP. Prof. Żmigrodzkiemu za jego pełną poświęcenia po
moc w wyszkoleniu przewodników po Krakowie. Niech Mu 
wzmożona świadomość narodowa uczestników wycieczek 
będzie nagrodą za tę pracę.

Romuald Struczowski 
przewodniczący.



Sprawozdanie sekcyi czytelniano - odczytowej.

Brak czynników państwowotwórczych, to najważniejszy 
bodaj szkopuł, o który w XIX. w. rozbija się polska myśl 
polityczna.

Zdawano sobie sprawę już może od uniwersałów Ko
ściuszkowskich, że czynnik ten znaleźć się musi, jeżeli wogóle 
myśleć chcemy o należytem stawianiu kwestyi polskiej. 
Czynnika tego szuka się przez usiłowania emigracyi, go
rącem słowem, agitacyą patryotyczną, stara się go pozyskać 
dla państwowości obcej pracą kierunków ugodowych.^

Chcemy go stworzyć i my. Stajemy na tym łanie nie 
pierwsi.

Zdajemy sobie jasno sprawę z tego, że praca nasza 
nie łączy się z wysiłkami zwrócenia ludu jedynie ku wy
zyskiwaniu autonomii krajowej, w zakresie państwowości 
obcej, ale że ideowo łączy się z wysiłkami tych wszystkich, 
którzy chłopa zdobyć chcieli dla idei państwowej polskiej.

Rola wstępującego w życie narodu nowego czynnika — 
ludu — będzie z natury rzeczy podwójną. 1) Stworzenie 
państwa przez walkę o niepodległość. 2) Utrzymanie pań
stwa przez ciągłą pracę, przez świadome wykonywanie 
obowiązków obywatelskich, przez jasne rozumienie celów 
państwowych.

Takiemi widzimy zadania szerokich sfer ludowych 
w przyszłości, nie my pierwsi i nie my sami.

Każda praca wśród ludu podjęta, winna zwróconą być 
w tym celu, aby lud do spełnienia tych obowiązków przy
gotować, aby stworzyć warunki spełnienia tych zadań.

W tym kierunku i my pracować chcemy.
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1. Kto nieco tylko lud widział i zna, spostrzegł nie
zawodnie, jak łatwo da się zapalić i jak prędko gaśnie. 
Czasy, gdy chłop polski wybierał cesarza do sejmu, przeszły 
już dawno. Chłop mimo' wszystko już nie jest „cesarskim" 
jak był, bo uświadamia . sobie swoje położenie społeczne, 
bo czyta pisma ludowe, bo nie oddziaływują już nań ur- 
lopnicy i wymarli entużyastyczni wielbiciele monarchii i dy- 
nastyi — uczestnicy ostatnich wojen.

Lud nasz ma „coś z Piasta", ma dużo charakterystycz
nych cech szlachty polskiej, dużo jej cech dobrych i złych. 
Zapał wielki, najlepiej wykorzystać go do najbliższych 
■celów. Nie umie patrzeć w przyszłość, tworzyć na przyszłość 
obliczonych programów politycznych i dla przyszłości 
pracować.

To też praca niepodległościowa wśród ludu, winna 
być bardzo ostrożną i celową. Potępiamy bezpośrednią pro
pagandę powstańczą, tak często niestety praktykowaną przez 
inteligencyę z miast w odświętnych odczytach patryoty- 
cznycłi. Przemówienia te demoralizują, bo nie nakładają 
zobowiązań.

Propaganda niepodległościowa wśród ludu winna 
■opierać się na szerzeniu niezadowolenia ze stosunków obe
cnych, na wskazywaniu, że na to nie pomoże ani Sejm, 
ani centralny Parlament, na wskazywaniu, że stosunki Po
laków pod trzema zaborami nie mogą być załatwione przez 
tamtejsze parlamenty, sejmy czy Dumy.

Nie chcemy rzucać haseł. Chłop sam niech wyciąga 
wnioski.

Odczyty takie jak „Położenie włościan w Galicyi", 
„Historya włościan", „Położenie Polaków pod trzema za
borami", „Rządy niemieckie na ziemiach polskich", „wiece 
chełmskie" i t. d. — zawsze kończyły się jedną konkluzyą. 
Słuchacze tych odczytów wyciągali wnioski, oparte na real
nych przesłankach, na danych faktycznych, nie na tanich, 
w Galicyi spowszedniałych hasłach z przemówień uroczy
stościowych.
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Tak pojmowaliśmy zadanie nasze pierwsze.
2. Nowoczesne pojęcie państwa, usuwa na plan drugi 

ingerencyę rządu, wysuwając na plan pierwszy pracę sa
mego społeczeństwa. Kwestya samorządu społeczeństwa jest 
ogólnie przyjętą, ogólnie znanem jest, że z rozwojem sa
morządu podnosi się poziom polityczny i dobrobyt.

Jednakowoż zdolność do samorządu jest kwestyą długiej 
praktyki, do jej rozwoju trzeba długich lat pracy.

W dzisiejszym prawno-politycznym ustroju Galicyi, je
dyną organizacyą, dającą pełne pole do rozwoju samorządu, 
jest gmina. — Przyczyniają się do tego może instytucye 
społeczne, asocyacye i t. d., — ale najsilniejszą i najszerszą 
organizacyą jest bądźcobądź gmina.

Musimy przyznać, że ustawa gminna z roku 1866 nie 
jest należycie wyzyskaną. Nie są też należycie wyzyskane 
i asocyacye. Jesteśmy przekonani, że należyte wykorzystanie 
samorządu, czy gminnnego, czy też w asocyacyach znacznie 
przyczyni się do podniesienia politycznego poziomu kraju.

Samorząd gminny zwłaszcza, należycie wykorzystany, 
znacznie przyczyni się do wytworzenia cech obywatelskich 
naszego ludu.

Nie w każdej wsi dorośli włościanie do korzystnego 
wykonywania samorządu. Czasami zdolności tej niema zu
pełnie z powodu wogóle niskiego stanu oświaty. Czytelnie 
nasze zwłaszcza samoistne, obok pożytku oświatowego, 
mają bardzo ważne znaczenie wychowawcze w tym kie
runku.

Tak pojmowaliśmy drugie nasze na wsi zadanie.
Często spotyka się praca nasza z jednym ważnym za

rzutem. „Zmieniają się kierownicy pracy oświatowej Koła, 
wraz z nimi zmieniają się kierunki pracy oświatowej. Niema 
ciągłości pracy, niema stale zakreślonych i ściśle wykony
wanych planów akcyi“.

Wada to może ważna, ale i ważna zaleta. Każdy z kie
rowników wnosi do tej pracy coś nowego, nieraz całą swą 
indywidualność, boć całą swą indywidualnością pracuje się 
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tam, gdzie się jest szczerym, a w pracy oświatowej nie
szczerym być nie wolno. Z tych doświadczeń poszczegól
nych kierowników tworzą się już ramy, w których pracować 
mają ich następcy.

Na zewnątrz zaś zmiany te nie przynoszą złych skutów.
W przeciągu lat 12 założyło Koło 109 czytelń — obe

cnie ma ich 57, zdawałoby się, że w ciągu lat 12 opu
szczono 52 placówek. Tak nie jest! W liczbie tej mamy 
tylko 13 czytelń zwiniętych (z tych kilka na Śląsku, gdzie 
teren pracy dla nas niełatwy), reszta to czytelnie założone 
przez nas, a innym Kołom odstąpione. N. p. Koło 
w Rzeszowie, wykazuje wcale znaczny procent czytelń przez 
nas założonych, znacznym też jest stosunkowo poczet czytelń, 
z czasem w miejscowe Koło T. S. Ł. zamienionych.

Ta tedy zmienność kierowników, wzbogaca nieraz pracę 
wewnętrzną, nie zmniejsza intenzywności tejże, nie osłabia 
utrzymywanych placówek.

Właściwe nasze sprawozdanie podajemy w zestawieniach 
tabelarycznych. Do nich też odsyłamy.

Założyliśmy czytelń 13, odstąpiliśmy względnie prze
nieśli 4. Ani jedna czytelnia nie została zwiniętą. Prowadzi
liśmy czytelń 61, przy końcu roku mamy 57.

Wyjazdów było 201. Uzupełniliśmy czytelń 11 — co 
wobec 5 z roku zeszłego i stosunkowo nie wiele większej 
sumy na książki wydanej, jest cyfrą znaczną, jednakowoż 
zawsze stanowczo za małą. Trzeba przyjąć, że książki zmie
niać czytelniom wypada mniejwięcej co lat 2, — wobec 
czego uzupełnień winno być około 25 rocznie.

Ważniesze pozycye objaśniamy oddzielnie.
Czytelnie samoistne. Charakter ich i zadanie 

określiliśmy'wyżej. Ze sprawozdania widocznem jest, że 
w czytelniach tych życie rozwija się szeroko. Z początkiem 
stycznia urządzano opłatki, wiele czytelń urządzało samo
dzielnie przedstawienia teatralne. Ingerencya Koła jest w tych 
czytelniach małą. Przyjeżdżamy i jesteśmy traktowani jako 
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goście w samoistnej instytucyi. Niektóre-z tych czytelń od
prawiały majówki, wycieczki i t. p.

Musimy zwrócić uwagę na to, że niejednokrotnie wy
wierały czytelnie silny wpływ na instytucye miejscowe, szcze
gólnie Kółka rolnicze. Sprawa stosunku do Kółka roln. jest 
niejednokrotnie bardzo aktualną, nie możemy tedy pominąć 
tu paru uwag.

Jak wiadomo § 2 a Statutu Tow. Kółek roln. stwarza 
z Kółka zarazem instytucyę oświatową. Czytelnia przy Kółku 
istniejąca nigdy prawie nie spełnia w pełni swego zadania. 
Zarządy nie umieją, nie mogą zoryentować się w różnorakich 
i różnorodnych sprawach. Czytelnie przy Kółkach nie mają 
■obecnie racyi bytu, wskutek czego koniecznem jest istnienie 
we wsi czytelni T. S. L. Zamierzonem jest zwinięcie tej 
roboty, co bezwątpienia zdecentralizuje pracę społeczno- 
oświatową we wsi.

Prot. Grabski zaznacza jednak, słusznie, że wieś niema 
sił dostatecznych dla utrzymania kilku instytucyi. Centrali- 
zacya pracy jest tedy konieczną. W wypadku tym aktual
ności nabierze stosunek czytelni T. S. L. do Kółka roln.

Praca pozaszkolna T. S. L. jest jedynie prowizoryczną 
i smutnem by było, gdyby taką nie była. Gdy podniesie 
się oświata wśród ludzi, czytelnie T. S. L. muszą ustąpić 
miejsca instytucyom wyższym, czy Kółkom roln. czy innym.

We wsiach, wysoko stojących, już dziś . utrzymywanie 
czytelni jest bezcelowem, czytelnia samoistna w Grójcu np. 
przeznaczoną jest dla młodzieży, nie grupują się przy niej 
wysoko bardzo stojący gospodarze, którzy w stosunku do 
czytelni odgrywają rolę bardzo życzliwych przyjaciół. W od
ległej od nas Brzozie Stadnickiej i Żabnie jest czytelnia pod 
silnym wpływem i patronatem Kółka rolniczego.

Naturalnie nie można tej drogi zakreślać czytelniom 
innym, ale faktem jest, że forma czytelni już w 3 wypad
kach jest przestarzałą.

Uderzy w sprawozdaniu wielka liczba (20) wypoży
czalń szkolnych.
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Wychodziliśmy z tego założenia, że praca wśród dzieci, 
że dostarczenie dzieciom odpowiedniej lektury, niemniej jest 
ważnem, niż praca wśród starszych. W r. 1911 założyliśmy 
wypożyczalń takich 6 — wyręczamy w ten sposób Radę 
szkolną krajową, ale praca ta konieczna. Zakładaliśmy wy
pożyczalnie tam, gdzie się o to do nas zwrócono.

Musimy podnieść tu ofiarną i ochotną pomoc nauczy
cielstwa. Mimo ciężkiej pracy zawodowej, złych niejedno
krotnie warunków życiowych na wsi, popierali nas swą pracą 
z pełną życzliwością i poświęceniem.

Wspomnieć należy, że w Byszycach urządziliśmy 3 wy
jazdy Koleżanek, celem urządzenia pogadanek z dziewczę
tami szkolnemi. Wobec tego, że praca nad kobietami jest 
w ramach T. S. L. bardzo trudną, a T. K. R., które tę ro
botę na należytych postawiło podstawach, jest dla szerszych 
sfer inteligencyi niedostępnem, praca to bardzo produktywna 
i przy życzliwości Szan. Nauczycielstwa bardzo ułatwiona.

Praca nad młodzieżą pozaszkolną i z na
uki dopełniającej, bezwątpienia pierwszorzędnej wagi, nie mo
gła być przez nas odpowiednio postawioną. Jesteśmy obarczeni 
57 czytelniami, pracę tę przedewszystkiem porządnie pro
wadzić musieliśmy. Brak było sił i czasu. W kilku czytel
niach naszych młodzież bierze udział.

Natomiast staraliśmy się utrzymywać kontakt z insty- 
tucyą do pracy nad młodzieżą kreowaną „Tow. Drużyn Bar
toszowych", interweniowaliśmy w sprawie istniejących na 
terytoryum naszej działalności 5 drużyn, w sprawie niefun- 
kcyonującego Komisaryatu Drużyn w Krakowie — niestety 
bez skutku.

W rubryce „wsi, w których pracowaliśmy 
nie mając czytelni", uderzy niewątpliwie 8 wsi, 
w których ma czytelnię VI. Koło T. S. L. im. Słowackiego.

Do czytelni tych urządziliśmy 23 wyjazdy. Czytelnie 
założone zostały przed kilku laty pod firmą Koła VI. za 
pieniądze i siłami młodzieży gimnazyalnej, dziś już akade
mickiej, w Kole naszem się grupującej. Po wyjściu tej mło
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dzieży ze szkól średnich objęło je Koło VI, Przez lat trzy 
jak wykazały lustracye przez nas zarządzone, nie zmie
niano tam książek, nie urządzano odczytów.

Uważaliśmy za swój moralny obowiązek zajęcia się. 
temi czytelniami, zwłaszcza, że czytelnie w Chorągwicy, Miet- 
niowie, Sierczy, Sygneczowie zwracały się do nas z prośbą 
o zajęcie się niemi. Wnieśliśmy też do Koła VI. podanie 
o odstąpienie nam czterech wymienionych czytelń, jednakże 
na wniesioną w marcu prośbę odpowiedziano nam osta
tecznie w listopadzie — odmownie.

Co do nabytków roku sprawozdawczego zwracamy 
szczególną uwagę na Krze i Skotniki. Wsi to robotnicze. 
Sprawa roboty wśród robotników stanęła na porządku dzien
nym, Komisyi oświatowej ostatniego Zjazdu T. S. L. Stanęła 
poprzedzona bankructwem Koła V. T. S. L. w Krakowie 
sprawą tą specyalnie się interesującego. Na Komisyi ostro 
krytykowaliśmy referat w tej sprawie z ramienia Zarządu 
Głównego, mocno optymistyczny.

W praktyce objęliśmy dwie wyżej wymienione czy
telnie, aby módz oprzeć się na faktycznych danych na 
zjeździe przyszłym.

Musimy przyznać, że czytelnie te rozwijają się w całej 
pełni, a pierwsza zwłaszcza jest typową czytelnią samoistną.

W tabeli zestawiającej odczyty i wyjazdy, zwra-
camy uwagę na udział pracy naszej według powiatów.

T. S. L. ina czytelń Akad. Koło ma
Bochnia 35 9
Brzesko 25 3
Chrzanów 11 3
Dąbrowa 11 1
Kraków 22 8
Łańcut 20 1
Myślenice 26 2
Nowy Targ 31 2
Oświęcim 9 2
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T. S. L. ma czytelń Akad. Koło ma 
Podgórze 13 7
Tarnobrzeg 6 2
Wadowice 13 3
Wieliczka 19 15

W czterech tedy powiatach pobliskich (Kraków, Bochnia, 
Podgórze, Wieliczka) na 89 czytelń przez T. S. L. utrzy
mywanych, utrzymujemy 39.

Koncentrowanie pracy na jakiś jeden lub dwa powiaty 
byłoby bardzo wskazanem, myśli o tern Związek okręgowy, 
jednak wobec słabości większości Kół T. S. L. w Krakowie 
trudno o tern dziś myśleć.

Zwróciliśmy uwagę na to, w jakim kierunku zwrócone 
są nasze odczyty.

Zwracamy uwagę na grupę odczytów p. t. „Konstytu- 
cya austryacka", „Prawo wyborcze" i t. d. Odczyty te miały 
dać włościanom pogląd na jego prawa i obowiązki, dać 
im oryentacyę na zgromadzeniach przedwyborczych. Nieje
dnokrotnie zaś stawały się silną krytyką agitacyi i korupcyi 
wyborczej.

Drugą ważną seryą odczytów były organizowane przez 
nas „wyjazdy chełmskie" w liczbie 25 dla 30 gmin. Na 
wiecach tych było do 2.000 ludzi.

Praca wewnętrzna sekcyi nie dała się odpowie
dnio zorganizować tak, jak i w latach ubiegłych. Zebrań 
sekcyi odbyło się 9, na których dyskutowano kwestye, jak 
wybory do parlamentu, życie towarzyskie naszych czytelń itd.

Zaznaczamy, że uporządkowano bibliotekę dla prele
gentów liczącą 204 tomy, nadto archiwum sekcyi.

Pracowali w sekcyi:
Jako prelegenci: Kol. Baran Franciszek, Baran 

Stanisław, Błoński, Borelowski, Bystroń Andrzej, Cierniak, 
Czoponowski, Drzewicki, Drewnowski, Długosz, Frydrychs, 
Ferens, Jabłoński, Jadach, Koniński, Koczwara, Kielar, Lu- 
bodziecki, Majka, Majeranowski, Orłowski, Popielówna, Pfeif
fer, Prade, Swornóg, Stetkiewicz, Sosin, Struczowski, 
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Stawiarska K., Siwiński, Szmyd, Sosabowski, Trajdos, Woźni- 
czka, Zbierski, Żołędziowski.

Jako asystenci: Bystroń Jan, Graff, Gosławski,. 
Grodzińska, Godzik, Kamyk, Langerówna, Niwiński, Pta- 
kówna, Puchalska, Poźniak, Rzepecki, Rukasz.

Prezydyum sekcyi:
Od dnia 1 lutego 1911. Franciszek Baran, kier, 

(zastępował przez parę tygodni Jędrzej Cierniak).
Referenci: Popielówna Marya, Czoponowski Jerzy.
Od 1 października 1911. Bystroń Andrzej, kier. 

Popielówna Marya, Jerzy Czoponowski referenci.

Andrzej Bystroń 
kierownik sekcyi czyt.-odczyt.



Powiat Bochnia.
Tow. Szkoły Ludowej posiada tam czytelń 35. Koło 

nasze 9.
Damienice. Czytelnia bez własnego zarządu.

14 maja. Swornóg: O Konstytucyi 3 Maja, ob. 35.
25 czerwca. Popielówna, Ptakówna (wyjazd nieudany).
22 października. Swornóg: Stowarzyszenia włościań

skie, ob. 20.
Kłaj. Czytelnia bez własnego zarządu.

18 czerwca. Struczowski, Siwiński: O podatkach. 
Łapczyca. Niema czytelni.

3 grudnia. Zbierski: Sprawa chełmska, ob. 180. 
Pogwizdów. Bez własnego zarządu.

9 kwietnia. Struczowski (wyjazd nie udał się).
7 maja. Swornóg: Konstytucya 3 Maja.
25 czerwca. Struczowski: O podatkach.
26 grudnia. Struczowski, Rukarz: Sprawa chełmska. 

Podłęże: Bez własnego zarządu.
12 lutego. Ulrych, Borelowski: Pogadanka na temat 

czytelń samoistnych.
19 lutego. Ulrych: O niepodległości Polski, ob. 10.
7 maja. Sosabowski: Konstytucya 3 Maja.
25 czerwca. Swornóg (wyjazd nie udał się).
22 października. Pfeiffer (wyjazd nie udał się).
3 grudnia. Prade: Wiec chełmski.

Siedlec. Bez własnego zarządu.
19 lutego. Struczowski: Spółki włościańskie i han

dlowe, obec. 30.
7 maja. Jabłoński: Konstytucya 3 Maja.

2
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18 czerwca. Koniński (odczyt nie udał się).
29 czerwca. Drzewicki: O księgach gruntowych, ob. 30.
22 . października. Orłowski (odczyt nie udany).
31 listopada. Błoński: Wiec chełmski, ob. 60. 

Targowisko. Bez własnego zarządu.
32 czerwca. Ptakówna, Graff: Obrazy Grottgera (skiop.), 

obec. 50.
33 listopada. Struczowski, Majeranowski: Środki za

radcze przeciw niedostatkowi, ob. 10.
3 grudnia. Ulrych: Sprawa chełmska, ob. 25. 

Wola batorska. Czytelnia samoistna.
26 lutego. Kielar: Kanały galicyjskie, ob. 12.
27 maja. Drzewicki: Księgi grutowe, ob. 50.
28 czerwca. Siwiński: Pomoc w nagłych wypadkach, 

obec. 27.
29 listopada. Koczwara, Godzik: Położenie Polaków 

w Poznańskiem, z uwzględnieniem stosunków gospodar
czych, ob. 80.

3 grudnia. Jadach: Sprawa chełmska.
Wieniec. Bez własnego zarządu.

25 maja. Borelowski, Sosin: O prawie wyborczem na 
tle konstytucyjnem, ob. 20.

22 października. Struczowski: O podatkach w Austryi, 
obecnych 25.
Buczyna. Czytelnia bez własnego zarządu.

19 marca. Orłowski: Pogadanka o pracy w Czytelni, 
obecnych 14.

14 maja. Struczowski: O prawie wyborczem, ob. 15.

Powiat Brzesko.
Tow. Szkoły Ludowej ma czytelń 25. 

Mokrzyska. Czytelnia o samoistnym zarządzie.
9 kwietnia. Szmyd (nie udał się).
30 kwietnia. Swornóg (wyjazd nie udał się).
25 czerwca. Żołędziowski: O Konstytucyi 3 Maja.
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22 października. Koniński, Baran St.: Obrazy Grott
gera ze skioptikonem, ob. 50.

26 listopada. Koczwara, Baran St.: O powstaniu listo- 
padowem.
Milówka. Biblioteka szkolna.
Zaborów. Czytelnia Koła miejscowego.

14 maja. Cierniak i Czoponowski: Obchód 3 Maja, 
obecnych 400.

Stan posiadania Koła nie zmienił się od roku poprze
dniego.

Powiat Chrzanów.
Krze. Czytelnia samoistna. Objęta uchwałą Wydziału z dnia

8 listopada 1911 r. po Kole V. im. Asnyka. .
15 października. Borelowski: Wyjazd informacyjny, 

obecnych 5.
5 listopada. Struczowski: Robotnik polski jako prole- 

taryusz i obywatel, ob. 25.
26 listopada. Drzewicki i Jadach: Wiec chełmski i ży

cie Polaków pod zaborem austryackim, ob. 30.
Libiąż mały. Czytelnia VI. Koła T. S. L.

24 marca lustrował St. Sosabowski.
Płaza. Czytelnia samoistna.

26 lutego. Cierniak: Lustracya.
8 maja. Frydrychs: Konstytucya 3 Maja.
18 czerwca. Swornóg: Sprawa chłopska w Galicyi po 

roku 1848, ob. 50.
15 października. Szmyd: Lustracya.
26 listopada. Długosz: Wiec chełmski, ob. 200. 

Grójec. Czytelnia samoistna.
8 stycznia. Majka, Cierniak: Przedstawienie „Betleem 

polskie'1 i opłatek, ob. 200.
22 stycznia. Majka i Swornóg byli na przedstawieniu 

„Betleem polskiego".
5 marca. Cierniak, Czoponowski: pomagali przy próbie 

przedstawienia.
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28 maja. Drzewicki, Woźniczka: O księgach grunto
wych, obec. 30.

18 czerwca. Stawiarska, Popielówna, Langerówna, By- 
stroń: Rok polski w obrazach, ob. 100.

15 października. Czoponowski: O poprawie stosunków 
we wsi, ob. 20.

5 listopada. Czoponowski: Ubezpieczenia społeczne, 
obecnych 30.

26 listopada. Ulrych, Poźniak: Sprawa chełmska, ob. 50.
3 grudnia. Przedstawienie „Flisaków" i obchód listo

padowy, ob. 200, Kol. Borelowski miał słowo wstępne.
W stosunku do roku 1910 wzrósł nasz stan posiadania 

o jedną czytelnię.

Powiat Dąbrowa.
Czytelń ma Tow. Szkoły Lndowej 11.

Luszowice. Wypożyczalnia szkolna. Przeniesiona do Ro- 
czyn, pow. Wadowice.

Radwan. Czytelnia założona 21 listopada 1911 r.
Stan posiadania Koła nie zmienił się w roku obecnym.

Powiat Kraków.
Czytelń utrzymuje Tow. Szkoły Ludowej 22.

Balice. Czytelnia samoistna.
26 marca. Baran: Gospodarcze potrzeby Galicyi.
8 maja. Lubodziecki: Konstytucya 3 Maja.
18 czerwca. Orłowski (wyjazd nieudany).
25 czerwca. Koniński, Długosz (wyjazd nieudany).
3 grudnia odbył się wiec chełmski wspólnie z Mora

wicą w Morawicy.
Bielany. Bez własnego zarządu.

Dwa wyjazdy kol. Swornoga nie udały się. Czytelnia 
ta będzie zwiniętą.
Kasz ów. Wypożyczalnia szkolna założona 21 listopada 

1911 r.
Mogiła. Wypożyczalnia bez własnego zarządu.
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25 marca. Szmyd: Wyjazd lustracyjny.
Czytelnia ta będzie zwiniętą.

Morawica. Czytelnia samoistna.
26 marca. Swornóg, Borelowski: O ekonomicznem 

upośledzeniu Galicyi, ob. 35.
2 kwietnia. Cierniak, Popielówna: O T. Kościuszce ze 

skiopt., ob. 50.
25 kwietnia. Drzewicki: O prawie wyborczem, ob. 20.
15 października. Drzewicki, Jadach: O księgach grun

towych, ob. 20.
3 grudnia. Drzewicki: Wiec chełmski, ob. 150. 

My dl ni ki. Czytelnia samoistna.
12 marca. Czoponowski: Próba przedstawienia.
26 marca. Cierniak, Czoponowski: Przedstawienie „Opo

wiadanie lirniką“ (z „Kościuszki pod Racławicami“) i „Wóz 
Drzymały“. Kol. Cierniak miał słowo wstępne, ob. 200.

23 kwietnia. Przedstawienie „Kościuszki pod Racławi
cami" (w urywkach) i „Wozu Drzymały", ob. 200.

14 maja. Baran Fr.: Lustracya.
15 października. Kielar: O podatkach, ob. 23.
3 grudnia. Koniński: Historya włościan w Polsce, ob. 30.
8 grudnia. Koniński: Wiec chełmski, ob. 25. 

Zielonki. Czytelnia samoistna'
12 lutego. Orłowski: Znaczenie i zadania czytelni.
25 marca. Orłowski: Powstanie Kościuszkowskie ze 

skioptikonem, ob. 120.
26 maja. Cierniak: O znaczeniu teatru lud., ob. 100.
4 czerwca. Cierniak: Rok polski w obrazach skiopt. 

obecnych 120.
28 i 29 czerwca. Cierniak pomagał przy próbach przed

stawienia.
2 lipca. Przedstawienie. Słowo wstępne kol. Cierniak, 

obecny także kol. Czoponowski.
5 listopada. Orłowski:
26 listopada. Stetkiewicz: Sprawa chełmska, ob. 20. 

Zwierzyniec. Czytelnia samoistna.
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2 stycznia. Baran uczestniczył w Walnem Zebraniu.
6, 7 i 8 stycznia. Odegrano Jasełka.
Przegorzały. Nie mamy czytelni. Czytelnia Tow. 
Ośw. Lud.

22 stycznia. Trajdos: Stosunki ekonomiczne na Litwie 
i Rusi.

12 lutego. Czoponowski: Znaczenie domów ludowych 
dla wsi, ob. 50.

W roku obecnym sprawozdawczym przybyła jedna 
czytelnia.

Powiat Łańcut.
Tow. Szkoły Ludowej ma czytelń 20.

Brzoza Stadnicka. Czytelnia samoistna.

Powiat Mielec.
Tow. Szkoły Ludowej ma czytelń 20.

Krzemienica bez własnego zarządu. Odstąpiono Kołu 
T. S. L. w Mielcu.

Młodoch ów bez własnego zarządu. Odstąpiono Kołu 
T. S. L. w Mielcu.

Wadowice górne. Czytelnia Koła Tow. S. L. 
w Mielcu, — mamy tam 50 książek.

W stosunku do r. 1910 straciliśmy 2 czytelnie.

Powiat Myślenice.
Osielec. Wypożyczalnia szkolna.
Sucha. Czytelnia szkolna.

W stosunku do r. 1910 zyskaliśmy czytelnię jednę.

Powiat Nowy Targ.
Tow. Szkoły Ludowej ma czytelń 31.

Chabówka. Wypożyczalnia szkolna. Przeniesiona do
Dębna.

Dębno. Wypożyczalnia szkolna.
Maruszyna. Wypożyczalnia szkolna.
Zubsuche. Przeniesiona.
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Powiat Oświęcim.
Tow. Szkoły Ludowej ma czytelń 9. 

Przeciszów. Czytelnia samoistna.
22 stycznia. Struczowski: Powstanie 1863 r., obec. 120.
21 maja. Swornóg: Kwestya włościańska w Polsce, 

obec. 120.
29 czerwca. Swornóg: Kwestya chłopska w Galicyi po 

r. 1848, obec. 80.
29 października. Drzewicki: Ochrona posiadania, ob. 80.
26 listopada. Kielar: Wiec chełmski, obec. 120. 

Spytkowice. Czytelnia szkolna, założona 14 grudnia 
1911 r.
W stosunku do r. 1910 przybyła 1 czytelnia.

Powiat Podgórze.
Tow. Szkoły Ludowej ma czytelń 13. 

Kobierzyn. Wypożyczalnia szkolna.
18 czerwca. Woźniczka : O związkach rolników, obec

nych 5.
3 grudnia. W Skotnikach Wiec chełmski dla Skotnik, 

Kostrza i Kobierzyna.
K o s o c i c e. Wypożyczalnia szkolna.

5 listopada. Pfeiffer: Lustracya.
K o s t r z e. Wypożyczalnia szkolna.

5 listopada. Borelowski, Rzepecki: Lustracya.
3 grudnia. Wiec chełmski w Skotnikach.

Podgórze. Wypożyczalnia szkolna, pozostająca pod opieką 
sekcyi szkolnej (patrz sprawozdanie sekcyi szkolnej).

R a d z i s z ó w. Bez własnego zarządu.
2 kwietnia. Szmyd, Koniński: Kwestya agrarna w Ga

licyi, obecnych 15.
29 czerwca. Siwiński, Niewiński: Pomoc w nagłych 

wypadkach, 200 obecnych.
29 października. Błoński: O spółkach spółdzielczych.
3 grudnia. Koczwara: Wiec chełmski, obecnych 60.
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Opatkowice. Czytelnia VI Koła T. S. L.
19 marca. Ferens: Obrazy Grottgera z obr. świetl. 

Skotniki. Czytelnia samoistna.
10 września. Drzewicki, Gosławski: O potrzebie oświaty.

17 września. Orłowski: Kościuszko z obr. świetln.
22 października. Borelowski, Bystroń Jan uczestniczyli 

w uroczystości straży pożarnej.
19 listopada. Błoński, Majeranowski. Otwarcie czytelni, 

obecnych 300.
26 listopada. Majeranowski. O słowianach (skiopt.)
3 grudnia. Długosz: Wiec chełmski, obecnych 120. 

Samborek. Wypożyczalnia szkolna.
28 czerwca. Swornóg: Kościuszko, obecnych 20.
29 listopada. Borelowski, Puchalska, Kamyk: Rok pol

ski z obrazami świetl., obecnych 100.
Polanka. Niema czytelni.

1 stycznia. Gierniak i Majka urządzali Jasełka „Be- 
tleem Polskie".

25 lipca. Stawiarska, Majka: Rok 1863 z obr. świetl., 
70 obecnych.

W stosunku do r. 1910 przybytek 1 czytelni.

Powiat Tarnobrzeg.
Radomyśl nad Sanem. Czytelnia samoistna, miesz

czańska.
Żabno. Czytelnia samoistna.

Powiat Wadowice.
Tow. Szkoły Ludowej czytelń 13.

Chrząstkowice. Czytelnia VI Koła T. S. L.
15 marca. Sosabowski: Lustracya.

Ł ą c z a n y. Czytelnia VI Koła T. S. L.
25 marca. Jabłoński: Lustracya.

Przytkowice. Czytelnia samoistna.
25 marca. Swornóg: O upośledzeniu Galicyi, ob. 24.
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18 czerwca. Żołędziowski: O zgubnych skutkach alko
holu, obecnych 50.

29 października. Czoponowski : Ubezpieczenia społe
czne, obecnych 40.

3 grudnia. Woźniczka: Wiec chełmski.
R o c z y n y. Wypożyczalnia szkolna, założona 30 paździer

nika 1911.
W i t a n o w i c e. Wypożyczalnia bez własnego zarządu.

22 października. Koczwara: Wyjazd informacyjny.
12 listopada. Sosin: Znaczenie czytelni we wsi.
3 grudnia. Baran St. Wiec chełmski.
Przybytek 2 czytelń.

Powiat Wieliczka.
Tow. Szkoły Ludowej utrzymywało w roku 1910 czytelń 19. 

Bogucice. Czytelnia samoistna.
15 stycznia. Baran Fr. uczestniczył w Walnem Zebraniu.
22 kwietnia. Baran Fr., Cierniak. Uroczystość Świę

conego.
15 czerwca. Drzewicki: Próba przedstawienia.
18 czerwca. Przedstawienie. „Błażek opętany “, ob. 170, 

słowo wstępne miał kol. Drzewicki.
8 października. Żołędziowski, Błoński: Obecne poło

żenie Polski pod trzema zaborami, obecnych 20.
15 października. Przedstawienie. „Zrękowiny u Druz- 

gały“, uczestniczył kol. Błoński.
26 listopada. Wyodrębnienie Chełmszczyzny, ob. 15. 

Bugaj. Wypożyczalnia bez własnego zarządu.
15 lutego. Majka, Drzewicki: Zadania spółek rolni

czych, 10 obecnych.
25 czerwca. Bystroń. Wyjazd nieudany.
8 października. Czoponowski. Lustracya.
26 listopada. Dzisiejsi męczennicy za wiarę i niepo

dległość (Chełmszczyzna) obecnych 40.
By szyce. Czytelnia samoistna, założona 19-go lutego 

1911 r.
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12 lutego. Baran Fr.: Po co się zakłada czytelnię.
19 lutego. Baran Fr., Cierniak: Otwarcie czytelni, 

obecnych 120.
21 maja. Struczowski, Bystroń: O prawie wyborczem, 

obecnych 30.
28 maja. Stawiarska, Popielówna: Rok 1863, ob. 30-.
11 czerwca. Stawiarska, Popielówna: Rok polski w o

brazach, obecnych 20.
24 września. Bystroń, Orłowski, Popielówna brali udział 

w poświęceniu nowej szkoły.
5 listopada. Popielówna, Zawadzka : Historyczne obrazy 

Matejki.
19 listopada. O powstaniu listopadowem. 

Chorągwie a. Czytelnia VI Koła T. S. L.
5 lutego. Struczowski: Sprawa kanałów, obec. 12.
5 marca. Baran Franciszek. Lustracya.
7 maja. Borelowski: Konstytucya 3-go Maja.
3 grudnia. Wiec wraz z Mietniowem, tamże.

Czarnoch owice. Czytelnia samoistna.
26 lutego. Orłowski: Stanowisko czytelni wobec po

trzeb gminy, obecnych 10.
12 marca. Orłowski uczestniczy w Walnem Zebraniu.
14 maja. Borelowski: Konstytucya 3-go Maja, ob. 50.
19 listopada. Drzewicki, Jadach: Reforma gminna, 

obecnych 10.
3 grudnia. Swornóg. Wiec chełmski, obecnych 40.

F a ł k o w i c e. Wypożyczalnia bez własnego zarządu.
2 kwietnia. Swornóg: O upośledzeniu Galicyi, ob. 48.

Koniński: O konstytucyi austr,
28 maja Swornóg : Sprawa chłopska w Galicyi, obec

nych 40.
8 października. Bystroń. Wyjazd nieudany.
26 listopada. Orłowski: Oderwanie Chełmszczyzny.

Gaik Brzezawa. Wypożyczalnia bez własnego zarządu. 
Gorzków. Czytelnia samoistna.



29

8 stycznia. Baran Fr. Walne Zebranie czytelni.
30 kwietnia. Struczowski: O konstytucyi austr., obec

nych 15.
18 czerwca. Bystroń.: O rządach austr. w Galicy i, obec

nych 16.
8 października. Borelowski: Potrzeby włościaństwa 

w Galicyi, obecnych 20.
5 listopada. Bystroń. Lustracya.

Krzyszkowice. Wypożyczalnia. Założona w grudniu 
1911 r.
3 grudnia. Majeranowski. Wiec chełmski, obec. 32. 

K o ź m i c e. Niema czytelni.
12 grudnia. Ulrych. Wyjazd zapoznawczy.
17 grudnia. Struczowski. Wiec chełmski. 

Lednica niemiecka. Wypożyczalnia szkolna.
M i e t n i ó w. Czytelnia VI Koła T. S. L.

5 marca. Baran. Lustracya.
21 maja. Drzewicki. O prawie wyborczem i księgach 

gruntowych, obecnych 40.
19 czerwca. Struczowski. Odczyt nie odbył się z po

wodu przedstawienia w Pawlikowicach.
3 grudnia. Struczowski, Grodzińska. Wiec chełmski, 

obecnych 50.
Siepraw. Czytelnia samoistna.

19 lutego. Walne Zebranie.
12 marca. Cierniak, Popielówna: Grottger (skiopt.), 

obecnych 80.
30 kwietnia. Szmyd: Polityka ekonom. Austryi wobec 

Galicyi, obecnych 28.
28 maja. Bystroń, Struczowski. Wyjazd nieudany.
18 czerwca. Struczowski: O podatkach, obecnych 29.
19 listopada. Długosz, Baran St.: Położenie Polski pod 

trzema zaborami.
21 czerwca. Urządziła czytelnia „majówkę". 

Siercza. Czytelnia Koła VI Towarzystwa Szkoły Lu
dowej.
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12 lutego. Cierniak, Swornóg: Rok 1863 w obrazach 
Grottgera, obecnych 60.

26 lutego. Baran: Próba przedstawienia.
5 marca. Baran. Lustracya.
12 marca. Baran. Walne Zebranie.
9 kwietnia i 28 maja. Cierniak: Próba przedstawienia.
23 kwietnia. Baran: próba przedstawienia.
25 czerwca. Drzewicki: Księgi gruntowe, obecnych 5.
8 października. Borelowski. Wyjazd nieudany. 

Strumiany. Czytelnia samoistna.
6 stycznia. Baran, Cierniak, Czoponowski: Przedsta

wienie „Betleem polskie", obecnych 100.
15 stycznia. Powstanie 1863 r., obecnych 40.
22 stycznia. Baran, Cierniak, Czoponowski: Poświęce

nie i otwarcie czytelni. Przedstawienie „Wozu Drzymały", 
obecnych 100.

5 lutego. Baran, Borelowski, Cierniak, Czoponowski: 
Odegrano „Opowiadanie lirnika" z „Kościuszki pod Racła
wicami" i „Wóz Drzymały".

26 lutego. Majka; Lustracya.
23 kwietnia. Struczowski, Stawiarska: O prawie wy- 

borczern.
12 listopada. Czoponowski: Lustracya.
8 listopada. Czoponowski: Wiec chełmski, ob. 30. 

Sygneczów. Czytelnia VI Koła Towarzystwa Szkoły Lu
dowej.
12 marca. Jabłoński: Lustracya.
21 maja. Borelowski, Koniński: Ustawa wyborcza na 

tle konstytucyi, obec. 25.
8 października. Koniński: Sprawa chełmska. 

Wini ary. Niema czytelni.
8 października. Struczowski: Wyjazd informacyjny. 

Zakrzów. Wypożyczalnia szkolna.
5 listopada. Koczwara (odczyt nie odbył się. Jest pro- 

pozycya zwinięcia).
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Zborowek. Bez własnego zarządu.
26 lutego. Ulrych: Obowiązki Polaków względem oj

czyzny, ob. 8.
27 maja. Swornóg, Woźniczka: Sprawa włościańska 

w Polsce, ob. 26.
28 listopada. Zbierski (wyjazd nieudany).
W stosunku do roku 1910 przybyły 2 czytelnie.
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Czytelnie samoistne.

L. Miejscowość Powiat
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1 Bogucice Wieliczka 237 7 2 2 1906 uzupełniono w r. b.
2 Balice Kraków 105 4 2 3 1909
3 Brzoza Stadnicka Łańcut 90 — — — 1908
4 Byszyce Wieliczka 100i 8 8 — 1911 uzupełniono
5 Czarnochowice 221 5 4 3 1902 uzupełniono
6j Gorzków 103 5 3 4 1909 uzupełniono
7 Grójec Chrzanów 150 9 6 2 1909
8 Krze 1 ? 1 3 3 — 1911 data objęcia
9; Mokrzyska Brzesko 104 5 3 3 1910

10 Morawica Kraków 213 5 5 3 1908
11 Mydlniki 83 7 4 4 1906
12 Plaża Chrzanów 220: 5 3 10 1900 uzupełniono
13 Przeciszów Oświęcim 1180 5 5 8 1907 uzupełń. 1911
14 Przytkowice Wadowice 250' • 4 4 5 1906
15: Radomyśl Tarnobrzeg 275; — — — 1901
16 Siepraw Wieliczka 96 5 4 4 1910 uzupełniono
17 Skotniki Podgórze 75 6 5 — 1911
18 Strumiany Wieliczka 145 8 4 3 1910
19 Wola batorska Bochnia 45 5 5 4 1910
20 Zwierzyniec i Kraków m. 441 1 — 2 —-
21, Żabno Tarnobrzeg 120 — — 1903

Wypożyczalnie bez własnego Zarządu.
1 Bielany Kraków 100 . 2 — 2 1906 propoz. zwinięcia
2 Buczyna Bochnia 126 2 2 — 1904
3 Bugaj Wieliczka 59. 4 2 2 1910
4 Damienice Bochnia 131 3 2 3 1903
5 Fałkowice Wieliczka 79 5 5 2 1908
6 Gaik-Brzozowa 170 — -—■ 1 1907
7 Kłaj Bochnia 173 1 1 10 1907 odstąpiono Kołu 

w Mielcu8 Krzemienica Mielec 161 — — ■1906

9 Krzyszkowice Wieliczka — 1 1 — 4911
książek jeszcze nie 
posłano

10 Mogiła Kraków 111 1 — — 1903 propozycya zwinię
cia

11 Młodochów Mielec 88 — — — 1906
12 Podłęże Bochnia 123 6 3 3 1907
13 Pogwizdów 165 4 3 1 ■1904
14 Radziszów Podgórze 127 4 4 2 1906
15 Siedlec Bochnia 104 6 5 3 1906
16 Targowisko » i 70 3 3

3
1906 bibliotekę posłano 

w 1911
17: Wieniec 110 2 2 1907
18; Witanowice Wadowice 70 3 2 1911
19 Zborówek Wieliczka 124 3 2 3 1903
20 Zielonki Kraków

|126
11 6 I 2 1903 uzupełniono



33

Wypożyczalnie szkolne.

L. Miejscowość Powiat
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r Podgórze
1

Podgórze ; 550, 1 _ | — —
2 Kraków — 20i — — — 1911 wszkole św. Salomei
3 Zwierzyniec Szkoła 36 — — — 1911
4 Chabówka N. Targ 85 — — — 1910
5 Dębno 88 — - - — 1911 przenieś, do Dębna
6 Kaszów Kraków 44 — — — 1911 uzupełniono 1911
7 Kobierzyn Podgórze 126 1 1 i— 1906
8 Kosocice ioo: 1 — — 1904 propoz zwinięcia
9 Kostrze 100' 1 — !---- 1904

10 Lednica niem. Wieliczka 220, — — ; -- 1906 propoz. zwinięcia
11 Luszowice Dąbrowa — - — '--- il910
12 Maruszyna Nowy Targ 45 — — - 1910 przenieś. doRoezyn.
13 Milówka Brzesko 105! — 1 — 1906 uzupełniono 1911
14 Osielec Myślenice 70 — — i — 1910
15 Radwan Dąbrowa 64 — — ! --- ,1911 uzupełniono
16 Roczyny Wadowice 46i — — — 1911
17 Samborek Podgórze 100 2 2 3 1910
18 Spytkowice Oświęcim 74 — —■ ! — 1911
19 Sucha Wadowice 50; — — 1911
20 Zakrzów Wieliczka 120 1 — 1 1905

Wsi, w których pracowaliśmy, nie mając czytelni.

L. Miejscowość Powiat Charakter wsi
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1 Chorągwica Wieliczka Czytelnia VI Koła T. S. L. 3 2 1
2 Chrząstowice Wadowice 1
3 Koźmice Wieliczka Czytelnia ma być załóż. 2 1 -
4 Kunice — 2 1
5 Łapczyca Bochnia — 1 1 2
6 Łączany Wadowice Czytelnia VI Koła T. S. L. 1 —
7 Libiąż mały Chrzanów » 1 —
8 Mietniów Wieliczka » 4 2 __
9 Opatkowice Podgórze n 1 1 —

10 Polanka — 1 1 —.
11 Przegorzaly Kraków Czytelnia T. O. L. 2 2 —
12 Siercza Wieliczka Czytelnia VI Koła T. S. L. 9 2 —
13 Sygneczów » » 3 2 —
14 Winiary n — 1 — 1
15 Zaborów Brzesko Koło miejscowe 1 1 1



Sekcya teatrów i chórów włościańskich.

Sekcya prowadziła pracę w dwóch kierunkach : 1). or
ganizowano i urządzano przedstawienia chłopskie, uważając 
teatr za dodatni, a mało dotychczas wyzyskany czynnik oświa
towy; 2) urządzono własnemi siłami przedstawienie klasycz
nej sztuki, mając na celu z jednej strony wyszkolenie do
brych reżyserów i organizatorów teatrów włościańskich, 
z drugiej strony pragnąc Kołu w ten sposób przysporzyć 
dochodów. I w jednym i drugim kierunku starała się sekcya 
jak najsolidniej spełnić swoje zadanie. Przedstawień wiej
skich urządzono ogółem 20 w 8 miejscowościach, a miano
wicie : w Bogucicach (2), Grójcu (4), Mydlnikach (2), Po
lance (2), Przeciszowie (2), Sierczy (3), Strumianach (4), Zie
lonkach (1). Sztuk grano 9: „Wóz Drzymały" (6 razy) 
„Betleem Polskie11 (5), Opowiadanie lirnika z „Kościuszki 
pod Racławicami*1 (4), „Zrękowiny u Druzgały** (3), „Chło
pów arystokratów** (2), „Flisaków “ (2), „Gorzałkę**, „Swaty**, 
„Łobzowian**, „Błażka opętanego**.

Działalność delegatów Sekcyi, nie we wszystkich razach 
była jednaką, w niektórych miejscowościach wystarczyła 
tylko reżyserska pomoc, przeważnie jednak trzeba było nie 
tylko przygotować sztukę do grania, ale zarazem postarać 
się o jej wystawienie, a więc pomyśleć o scenie, dekoracyach, 
kostyumach i t. p.; często zdarzało się tak, że trudniejsze 
role odgrywali delegaci Koła.

Trzeba jednak zauważyć, że widowiska te cieszyły się 
zawsze ogromnem powodzeniem, a swoją treścią nie tylko 
bawiły, ale często budziły wieś do narodowego życia.
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Ponadto pomagano w urządzeniu przedstawienia ama
torskiego w czytelni Koła na Zwierzyńcu i w szkole w Pod
górzu.

Również i w drugim kierunku szła praca Sekcyi, a jej 
rezultatem było wystawienie „Ślubów panieńskich11 Fredry 
w D. (Król. Pol.). Zamierzała wprawdzie Sekcya powtórzyć 
tę sztukę w innych miastach prowincyonalnych, lecz nie
sprzyjające warunki stanęły temu na przeszkodzie.

W końcu nadmienić należy, że kierownikiem Sekcyi 
od stycznia do czerwca był kol. K. Borelowski, a w ostat
nich miesiącach zajął jego miejsce kol. Gwido Rakowski.

Wydział.



Sprawozdanie sekcyi szkolnej.

Sekcya szkolna wzorem lat poprzednich prowadziła 
pracę swoją nad dziećmi szkół normalnych i wydziałowych, uzu
pełniając ich wykształcenie głównie w kierunku narodo
wym. Celowi temu służyły systematycznie urządzane po
gadanki i dostarczanie młodzieży odpowiednich książek. 
Drugiem ważnem zadaniem sekcyi była nauka z analfabe
tami.

Prowadziliśmy pracę oświatową w Krakowie, na Zwie
rzyńcu i na Podgórzu.

Na Podgórzu zarząd szkoły im. Tad. Kościuszki udzielił 
nam, jak i lat poprzednich, bezpłatnego lokalu w gmachu 
szkolnym, na prowadzenie kursu analfabetów, wypożyczal
nię książek i urządzanie pogadanek. Kurs analfabetów zgro
madził kilkanaście osób. Lekcye odbywały się raz na ty
dzień w niedzielę między 3-ą a 5-ą po południu. Udzielano 
nauki czytania i pisania po polsku, rachunków a także pe
wnych wiadomości z zakresu historyi Polski. Kurs trwał 
przed wakacyami do czerwca, a po wakacyach zaczął się 
w drugiej połowie października. Prócz tego koledzy z ra
mienia sekcyi szkolnej prowadzili naukę z chłopcami anal
fabetami, którzy usługują w Domu Akademickim. Dzięki 
pilności i zdolnościom uczniów, praca nad nimi okazała się 
bardzo produktywną.

Na Podgórzu sekcya kieruje wypożyczalnią książek 
dla młodzieży. Księgozbiór obejmuje koło 550 tomów i był 
w ciągu roku 2 razy zasilany nowemi książkami. Przed wa
kacyami zapisanych było koło 300 wypożyczających, z któ
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rych 120—180 zgłaszało się co tydzień po zmianę książek. 
Po wakacyach przeprowadzono w systemie wypożyczania 
pewne zmiany, aby ułatwić pracę i zapobiedz zamięszaniu. 
Dawne książki kontroli wypożyczających, zastąpione zostały 
przez karty i legitymacye.

Celem zaś uniknięcia nadużyć, jak darcie i niezwra- 
canie książek, wprowadzono poręczenia rodziców, co dało, 
jak dotąd, pomyślne rezultaty. Obecnie zapisanych jest sto 
kilkanaście osób — przeważnie młodzież szkolna w wieku 
między 10-ym a 16-ym rokiem. Co niedziela zgłasza się 
po zmianę książek około 70 czytelników. Dla młodych dzieci 
urządzano przed wakacyami od czasu do czasu pogadanki. 
Staranniej zajęto się starszymi chłopcami, którzy pod kie
runkiem koleżanek i kolegów przygotowali się do przed
stawienia amatorskiego, ze sceny więziennej III cz. Dziadów. 
Odegrano ją w kwietniu wobec licznego grona młodzieży 
szkolnej. Trzy razy odbyły się na Podgórzu odczyty, połą
czone z obrazami świetlnymi, a mianowicie : „Powstanie Ko
ściuszkowskie", „O powstaniu z 1863 r.“, „Widoki głównych 
miast polskich". Po wakacyach zorganizowano regularnie od
bywające się co niedzielę pogadanki z historyi Polskiej, oso
bno dla młodszych, osobno dla starszych dzieci. Uwzględ
niono głównie epokę królów obieralnych i czasy porozbiorowe, 
gdyż szkoła nie daje dzieciom odnośnych wiadomości.

W Krakowie prowadziła sekcya szkółkę poobiednią 
przy szkole św. Salomei. Dwie do czterech koleżanek przycho
dziły tam cztery razy na tydzień, pomagały dzieciom w od
rabianiu lekcyi, miewały pogadanki na temat przeczytanych 
powiastek, lub w łatwy sposób zaznajamiały dzieci z przy
rodą i historyą ojczystą. Po wakacyach pracy tej podjęły 
się trzy koleżanki; każda z nich prowadzi inną klasę. Dzieci 
przychodzących do szkółki jest koło 50. Zajęcia odbywają 
się w każdej klasie po trzy razy na tydzień. Szkółka cieszy 
się wśród dzieci wielkiem powodzeniem, a ze strony za
rządu szkoły zyskała duże uznanie i poparcie. Dwa razy 
urządzono dla dzieci pogadanki przy skioptikonie.
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Na Zwierzyńcu rozpoczęto pracę w marcu. Prowadzono 
ją w szkółkach męskiej i żeńskiej w każdej po dwa razy 
tygodniowo. Ze szkółki korzystało ogółem koło 120 dzieci. 
Koleżanki, prowadzące naukę u dziewcząt, urządziły przed
stawienie amatorskie, które się odbyło ku wielkiej uciesze 
dzieci, biorących w niem udział.

Po wakacyach pracę prowadzi się tylko w szkółce żeń
skiej w klasach II, III i IV-ej. Koleżanki przychodzą do każ
dej z nich po 2 razy na tydzień. Dzieci otrzymują pomoc 
w nauce, uczą się robót ręcznych i na pogadankach zazna
jamiają się z przyrodą i historyą Polski. Z nauki korzysta 
około 60 dziewcząt.

Celem przygotowania się do zajęć praktycznych, pro
wadziła sekcya również pracę teoretyczną.

Na zebraniach sekcyi, których odbyło się 9, omawiane 
były metody pracy w szkółkach i wypożyczalni. Koleżanki 
opracowały plany pogadanek: historycznych i przyrodni
czych ze wskazaniem odpowiedniej bibliografii. Przy sekcyi 
powstała podręczna biblioteka, złożona z książek, mogą
cych być pomocą przy pogadankach.

W pracy sekcyi brało udział 31 koleżanek i kole
gów, mianowicie: Borowska Helena, Borelowski Kazimierz, 
Czajkowska Zofia, Czaplińska Wanda, Długosz Stanisław, 
Fritzówna Jadwiga, Górska Marya, Grabowska Wanda, 
Grużewska Kazimiera, Jankowska Irena, Kozicka Jadwiga, 
Kniaziołucka Stefania, Larigerówna Zofia, Makusińska Ja
dwiga, Nowicka Marya, Nowicka Halina, Nowicka Zbigniewa, 
Piotrowska Janina, Prade Franciszek, Ptakówna Marya 
Rukasz Bronisław, Renardówna Jadwiga, Rozenbuszówna 
Zofia, Struczowski Romuald, Stawiarska Gabryela, Stawiar- 
ska Krystyna, Wołkówna Helena, Witkowska Marya, Wój- 
cikówna Helena, Zaleska Jadwiga, Zimowska Kazimiera.

Krystyna Stawiarska, 
kierowniczka sekcyi szkolnej.



Sprawozdanie Sekcyi wycieczek szkolnych 
i ludowych.

Od lat 6. istnieje przy Akad. Kole T. S. L. sekcya 
wycieczek. Ze skromnych powstała początków, zdołała w życie 
wprowadzić pracę nową, i staje przed sąd społeczeństwa 
z wynikiem swojej pracy.

Ze wszystkich krańców ziem polskich ciągną rok 
rocznie do Krakowa rzesze pielgrzymów. Nam przypadła 
w udziale rola gospodarzy, rola zaszczytna — lecz trudna — 
tern trudniejsza, że nas mało, a pracy bardzo wiele. Do 
tego czasu kilkudziesięciu zaledwie członków sekcyi opro
wadziło w ciągu tego sześciolecia przeszło 25.000 uczestników 
zorganizowanych wycieczek — a ilu nie wyliczono w spra
wozdaniach.

Poprzednio miała sekcya za zadanie dbać jedynie 
o stronę intellektualną wycieczek (wskazywanie i objaśniania 
pamiątek). Sprawy gospodarcze (noclegi — wyżywienie), 
załatwiała sekcya wycieczek przy Kole T. S. L. im A. Asnyka. 
Doświadczenie wykazało złą stronę tego podziału pracy, 
to też po wielu zabiegach ześrodkowano pracę całą w naszych 
rękach. Zarząd Główny T. S. L. znosząc sekcyę wycieczek 
przy Kole Asnyka, przelał wszystkie jej funkcye na nasze 
Koło. Praca nasza przeto uległa dużej zmianie. Musieliśmy 
zorganizować sekcyę jako stałą instytucyę, w której kilku
nastu członków musiało pracować już nie dorywczo tylko, 
jak dawniej, lecz stale.

Praca dotycząca załatwiania spraw gospodarczych, za
sadniczo rzecz biorąc, sprzeciwia się idei wychowawczej 
Koła. Niestety musimy się z tym liczyć, że sekcya w innych 
rękach, jak to zresztą uczy doświadczenie, riie odpowie swo
jemu zadaniu. I my z pracy tej nie mogliśmy się wywiązać 
tak, jak pragnęliśmy. Na przeszkodzie stanął nam brak domu 
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ludowego. Wszystkie nasze zabiegi u prezydyum miasta 
Krakowa były bezowocne, uzyskaliśmy tylko doraźną po
prawę stosunków. Poruszyliśmy także tę sprawę na Walnym 
Zjeździe T. S. L. w Nowym Sączu, gdzie zapad! wniosek 
w myśl naszych postulatów. Q samodzielnej akcyi, to jest 
budowie własnego domu, nie mogliśmy wprost myśleć.

Ruch wycieczkowy lat ostatnich uległ zmianie. Dawniej 
widywaliśmy na ulicach Krakowa olbrzymie masowe wy
cieczki złożone przeważnie z ludności wiejskiej, nieraz liczyły 
one po kilkuset uczestników. Sekcya miała wówczas zadanie 
łatwe. Wystarczyło w oznaczonym dniu skupić kilkunastu 
przewodników i oto była cała praca. W roku ubiegłym 
wspomnieć możemy tylko o 2 liczniejszych wycieczkach, 
z gorlickiego i łańcuckiego powiatu. Po za tym przeważał 
typ wycieczek drobnych (30 — 40 uczestników), przede- 
wszystkiem były to wycieczki szkolne. Wycieczki bawiły 
obecnie w Krakowie nieco dłużej tak, że w czerwcu i lipcu 
nie mieliśmy prawie dnia wolnego od pracy.

Rok Ilość 
wycieczek

Ilość 
uczestników

Ilość dni 
pobytu

1906 32 3150 56
1907 13 2500 29
1908 44 6222 76
1909 40 4300 79
1910 53 3265 ?
1911 75 4054 15072

*) Objaśnić tu musimy, że były to wycieczki: 1) Trśtena (Słowa- 
czyzna), 2) Duńczycy, 3) Słowacy z Orawy.
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Jak z zestawień wynika, rok ubiegły nie pozostał 
w tyle poza rokiem Grunwaldzkim, owszem widać dość 
znaczny postęp.

Wycieczki nie zadawalniały się tylko zwiedzaniem sa
mego Krakowa, wskutek czego Sekcya urządzała wycieczki 
parowcami do Bielan i Tyńca, oprócz tego do Krzeszowic, 
Niepołomic, Kalwaryi i t. d. Wycieczki zaś celem zwie
dzania kopalń wielickich dosięgły niebywałej dotąd ilości.

Z zadowoleniem przyznać musimy, ze wszystkich stron 
spieszono nam z pomocą w naszej trudnej pracy. Tylko 
dzięki temu, byliśmy w stanie wypełnić zadanie na nas cią
żące i dlatego poczuwamy się do złożenia podziękowania 
tym wszystkim, którzy nam w czemkolwiek pomagali, 
a w szczególności Magistratowi miasta Krakowa, Zarządom 
Katedry, Zamku Królewskiego, Muzeum Narodowego, Mu
zeum Czartoryskich, Zarządowi salinarnemu w Wieliczce, 
Dyrekcyi Teatru Miejskiego, Zarządowi tanich kuchni, 
Związkowi Niewiast katolickich oraz Kierownictwu Regulacyi 
Wisły.

Z początkiem listopada ubiegłego roku zorganizowa
liśmy, jak po inne lata, kurs przewodników, by pracowników 
Sekcyi zaznajomić z historyą sztuki polskiej z specyalnym 
uwzględnieniem zabytków Krakowa. Raz w tygodniu urzą
dzamy konwersatorya, na których JWP. Profesor dr Michał 
Żmigrodzki przechodzi z nami historyę sztuki. Za tak życzliwą 
i wybitną pomoc składamy JWP. Profesorowi serdeczne 
„Bóg zapłać“.

W pracy sekcyi brali udział Koledzy:
Baran Stanisław 
Bystroń Andrzej 
Czoponowski Jerzy Tadeusz 
Drosio Jerzy
Ferens Adam
Fichna Bolesław

Gutkowski Tadeusz 
Jabłoński Roman 
Kamyk Józef 
Kamyk Zygmunt 
Koczwara Józef 
Koniński Karol
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Lenartowicz
Majeranowski Ludwik 
Pfeiffer Fryderyk 
Popielówna Marya 
Poźniak Antoni 
Rukasz Bronisław

Stawiarska Krystyna 
Struczowski Romuald 
Swornóg Józef 
Szmyd Stanisław 
Uzdowski Aleksander 
Wągiel Władysław

Stanisław Szmyd 
kier, sekcyi wycieczk,



Sprawozdanie sekcyi finansowej.

Rok ubiegły nie należał do najpomyślniejszych w dzia
łalności sekcyi finansowej. Złożyły się na to bardzo róż
norodne przyczyny. Po nich przedewszystkiem zaliczyć na
leży brak jednolitego kierownictwa. Dość wspomnieć, że 
w ciągu roku cztery razy zmieniała się obsada kierownika 
sekcyi, a mianowicie, obejmowali ją kolejno koledzy: Po- 
powska, Sosabowski, Żołędziowski i Pfeiffer.

Lata ubiegłe pozostawiły nam wielką ilość najrozmai
tszych wydawnictw, przeważnie kartkowych i liczne wie
rzytelności. Wyzbycie się pierwszych i uporządkowanie dru
gich stało się koniecznem.

Pierwsze się nam udało w zupełności, i dochód z tego 
źródła jest dość poważny. Co się tyczy drugiej kwestyi, 
to można ją było uskutecznić przez skreślenie pozycyi nie
ściągalnych z powodu braku zupełnego kontaktu z naszy
mi byłymi komisantami, co też uskuteczniono na podsta
wie uchwały Wydziału.

Szukając nowych źródeł dochodów, zwróciliśmy się 
do Magistratu m. Krakowa z prośbą o pozwolenie na urzą
dzenie tomboli w Sukiennicach. Magistrat pismem z dnia 
16 lutego 1911 r. 1. 14029, odpowiedział odmownie, poda
jąc za powód okoliczność, iż „hala Sukiennic na powyższy 
cel się nie nadaje".

Mimo to, w kilkanaście dni potem, jedna z instytucyj 
oświatowych urządziła tombolę w Sukiennicach.

Ponieważ w okresie Zielonych Świąt zbyt wiele sił 
musieliśmy skierować do oprowadzania wycieczek — tra
dycyjnej wycieczki statkami na Bielany nie mogliśmy nale
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życie zorganizować. Z tego powodu musieliśmy porozu
mieć się z Kołem I. T. S. L., zrzekając się z góry większych 
zysków.

Kwesta książkowa i obchód św. Mikołaja, przyniosły 
stosunkowo większy dochód jak w latach poprzednich.

Podnieść tu musimy, że szersza Publiczność nie zu
pełnie zrozumiała istotny cel podejmowanej przez nas „kwe
sty książkowej “. Kolegów i koleżanki, chodzące z kwestą, 
niejednokrotnie traktowano jako natrętów, czyhających na 
kieszeń publiczności. Już najwyższy czas, by szersze sfery 
zrozumiały istotę pracy oświatowej, będącej kwestyą żywotną 
całego narodu, a nie jednej jakiejkolwiek grupy.

Festynu nie mogliśmy urządzić, dla braku odpowie.- 
dniego parku, gdyż Park Jordana, zdaniem Magistratu, po
winien w dni świąteczne być dostępnym dla ludności ro
botniczej.

Musimy szukać nowych źródeł dochodu !

Fryderyk Pfeiffer. 
kier, sekcyi finansowej.
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Sprawozdanie kasowe sekretaryatu.

Razem. . . K 795’80

Wyasygnowano z kasy głównej . . . . K 795’80
Wydatki:

Spłata długów Wojnarowi. . .
„ „ Drukarni Liter. .
„ „ Zarząd. Główn. .
„ „ Tomczyńskiemu.

K 269’75
„ 67’00
„ 250-00
„ 12’80 K 599’55

Korespondencye........................
Wydatki kancelaryjne ....
Inwentarz Koła.........................
Wydatki gospodarcze ....
Służba .......................................
Telefon.......................................
Inne............................................

K 8’75
„ 34’44
„ 53’52
„ 3’50
„ 23’00
„ 45’00

9’98 K 178T9
Zwrot Kasie Głównej .... „ 18’06 „ 18’06

Józef Swornóg 
sekretarz.

Sprawozdanie kasowe srttji czytelniano-oikzjtowej.
Do chód:

Wyasygnowano z Kasy Głównej . . . . K 1608’88
Inne dochody , 3’01

Razem . . K 1611’89 
Rozchód:

Razem K 1611’89 K 1611’89

Wyjazdy.................................. . K 432’67
Książki dla czytelń .... • » 545’84
Książki dla prelegentów . . • » 66’40
Oprawa książek................... • V 125T7
Administracya........................ • V 92’32
Druki do czytelń................... • » 62’06
Klisze i skiopt. . ... . • » 128T4
Prenumerata pism .... • » 94’-
Różne....................................... • » 14’33
Przelano do Kasy Głównej . • » 50’96

Andrzej By stroń 
kier, sekcyi czyt.-odczyt.
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przychód. Zestawienie przychodów i rozchodów
Lp. 1 K 1 11 K h

I. Kasa Główna.
1 Saldo z dniem 31. XII. 1910 r. . . . 1026 97
2 Wkładki członków......................................... 273 —
3 Czytelnie samoistne za książki . . . 92 50
4 Subwencye..................................................... 950 —
5 Dary...................................................................... 281 31
6 Inne...................................................................... 4 03 1600 84

II. Sekcya finansowa.
7 Wydawnictwa............................................... 332 28
8 Cukierki........................................................... 16 92
9 Nalepki 3. Maja......................................... 119 11

10 ęwesta książkowa......................................... 408 06
11 Święty Mikołaj............................................... 408 99
12 Zabawa . 410 92
13 Wycieczki statkami................................... 330 —
14 Inne...................................................................... 2 71 2028 99

III. Sekcya wycieczkowa.
15 Kwatery . •......................................... 1000 85
16 Wikt...... 2774 60
17 Koszta administracyjne............................. 923 75
18 Katedra.... 304 60
19 Muzea .... 178 50
20 Różne ... ............................................... 244 20 5426 50

IV. Sekcya teatrów i chórów.
21 Dochód z przedstawień............................. 213 86 213 86

V. Sekcya szkolna.
22 Dochód z przedstawienia i dar . . . 6 56 6 56

VI. Sekcya czytelniano-odczytowa.
23 Drobne dochody......................................... 3 01 3

10306 |

01

73 |

Akad. Koła T. S. L. za rok 1911. ROZCHÓD.

Lp. K h K h

I. Sekretaryat.
1 Drukarnie.......................................................... 336 75
2 Zarząd Główny T. S. L................................ 250 —
3 Firma Tomczyński......................................... 12 80
4 Korespondencya............................................... 8 75
5 Wydatki kancelaryjne.............................. 34 44
6 Inwentarz........................................................... 53 52
7 Wydatki gospodarskie............................. 3 50
8 Służba................................................................ 23 —
9 T elefon.................................................................. 45 —

10 Inne...................................................................... 9 28 777 74

II. Sekcya czytelniano-odczytowa.
11 Wyjazdy prelegentów................................... 432 67
12 Książki dla czytelń................................... 545 84
13 Książki do biblioteki prelegentów . . 66 40
14 Oprawa książek............................................... 125 17
15 Druki................................................................. 62 06
16 Prenumerata pism......................................... 94 —
17 Przybory do odczytów (przeźrocza etc.) 128 14
18 Administracya............................................... 92 32
19 Różne ................................................................ 14 33 1560 93

III. Sekcya szkolna.
20 Służba po szkołach................................... 158 —
21 Ogłoszenia..................................................... 22 40
22 Przedstawienie............................................... 12 64
23 Korespondencya............................................... 1 44 194 48

IV. Sekcya teatrów i chórów.
24 Przedstawienie............................................... 153 62
25 Książki................................................................ 4 40
26 Różne ................................................................ 5 29 163 31

V. Sekcya wycieczkowa.
27 Kwatery ........................................................... 332 50
28 Wikt...................................................................... 2634 37
29 Administracya . . ..... . . . 1197 16
30 Biuro............................. ...................................
31 Katedra................................................................ 313 —
32 Muzea................................................................ 158 40
33 Sekretaryat..................................................... 130 16
34 Biblioteka.......................................................... 30 —
35 Różne.......................................................... ..... 182 88 5668 47

VI. Sekcya finansowa.
36 Wydawnictwa............................................... 219 30
37 Cukierki........................................................... 39 90
38 Święty Mikołaj............................................... 159 99
39 Zabawa................................................................ 393 03
40 Różne ................................................................ 13 69 825 91

Saldo z dniem 31. XII. 1911 r. . . . 1115 89
1 10306 I 73

4
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Stan majątkowy Kola I. $. I.

Stan czynny: 
Gotówka w kasie.............. K 1115'89
Wartość książek w czytelniach „ 3790' —
Wartość biblioteki prelegentów „ 100'—
Wartość klisz ....... 100'—
Stan czynny sekcyi finansowej „ 1013'98
Inwentarz Koła.............................. 110'—
Skioptikony..................................„ 120'— K 6349'87

Stan bierny:
Dług w Zarządzie Głównym . 
Drukarnia Nakładowa . . . . 
Stan bierny sekcyi finansowej . 
Nadwyżka stanu czynnego .

K 1883.43
„ 50'-
„ 60'60 K 1994'03

. . . . K 4355'84

Zgodność powyższych sprawozdań kasowych i ze
stawień ze stanem rzeczywistym stwierdza Komisya Kon
trolująca.

Karol Drewnowski 
przewodniczący. Kom. Kontr.
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SPIS CZŁONKÓW.

CZŁONKOWIE DOŻYWOTNI:
Dr. Broniewski Witold.
Dr. Godlewski E., prof. U.
Dr. Janczewski Edward, prof.

Uniw.

„Kółko Rolników11 U. U. J. 
w Krakowie.

Dr. Rostafiński J., prof. U.
Dr. Zdziechowski M., prof. U.

CZŁONKOWIE WSPIERAJĄCY:
Dr. Bujak Er., prof. Uniw.

„ Czerkawski W., prof. U.
„ Czermak W. prof. Uniw.
„ Dziewicki J., prof. Uniw.
„ Fierich ks., prof. Uniw.

Dr. Krzyształowicz, prof. U 
„ Łoś Jan, prof. Uniw. 
„ Miodoński A., prof. U. 
„ Rozwadowski J., prof U

CZŁONKOWIE
Angermanówna Zofia, sł. fil. 
Artwiński Eug. sł. med. 
Bańkowski Piotr, sł. fil. 
Baran Franciszek sł. roi. 
Baran Stanisław, sł. roi. 
Baranowska Zofia 
Bargiel Jan 
Bartoszewicz Kazimierz 
Benisz Adam, sł. fil.
Beymanówna Marya, sł. fil. 
Błoński Józef, sł. fil.
Bocek Paweł, sł. fil. 
Borelowski Kazim. sł. fil. 
Borowska Helena, sł. fil. 
Breyer Stefan, sł. praw 
Brzęk Antoni, sł. praw 
Brzoskówna Zofia, sł. k. B. 
Bystroń Andrzej, sł. praw

ZWYCZAJNI:
Bystroń Jan, sł. fil.
Chamiec Antoni, sł. fil.
Cheliński Stanisław 
Cholewska E.
Chwat Aleksander
Cierniak Jędrzej, sł. fil. 
Ciumdziewicka
Van der Coghen
Czaplińska Wanda, sh fil.
Czepniewski Tad., sł. praw 
Czerwiński Sławomir, pr. gim. 
Czoponowski J. T., sł. praw 
Czuchra Jędrzej, sł. ak. hadl. 
Czygłowska Marya, sł. fil.
Czytelnia w Mokrzyskach
Czytelnia mieszczańska w Ra

domyślu
Czytelnia w Zwierzyńcu
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Dąbrowski Stanisław, sł. fil. 
Dagnan Kazim., sł. praw 
Dangel Stanisław
Długosz Stanisław, sł. praw 
Dobrzańska Hanna, sł. k. B. 
Dr. Dobrzański Piotr, sł. fil. 
Domaszewski Adam, sł. roi. 
Dręgowski Stanisław, sł. praw 
Drewnowski Karol, sł. fil. 
Drozdowska Wanda, sł. k. B. 
Drwal Aleks., ryg. praw 
Drzewicki Andrzej, sł. praw 
Duraczówna Marya 
Dytel Władysław, sł. roi. 
Francman Tadeusz, sł. fil. 
Franek Jan, sł. praw 
Frantsek Zdzisław, sł. fil. 
Fritzówna Jadwiga, sł. fil. 
Frydrychs Jadwiga, sł. fil. 
Frydrychs Kazim., sł. roi. 
Garszyńska Natalia, sł. roi. 
Gartner Eugenia 
Gąsiorowski Janusz, sł. fil. 
Gawęcki Roman 
Geisler Tadeusz, sł. fil. 
Gierłowski Józef, sł. med. 
Glazór Konstanty, sł. med. 
Gliicksman K., sł. fil. 
Głoskowski Tadeusz, sł. roi. 
Golonka Zygmunt, sł. roi.

■ Górska Marya, sł. roi. 
Górski Tadeusz, sł. praw 
Gosławski Aleksander 
Grabczakówna L., sł. fil. 
Grabowska Wanda, sł. fil. 
Grażyński Michał, sł. fil. 
Grochowski Tadeusz 
Grodzińska Felicya, sł. roi. 
Grużewska Kazim., sł. roi. 
Grzybińska Janina, sł. fil. 
Gutkowski Feliks 
Gutkowski Tadeusz, sł. praw 
Holkader Antonina, sł. fil.

Humpola, ryg. praw 
Jabłońska Paulina, sł. fil. 
Jabłoński Roman, sł. fil. 
Jadach Józef, sł. praw 
Jakimowicz Bohdan, sł. praw 
Jakimowicz Edward, sł. med. 
Jakimowicz Roman, sł. Un. 
Jakubiczka Edmund, sł. praw 
Janikowski Stanisław, sł. fil. 
Jankowska Irena, sł. k. B. 
Jankowska Zofia 
Jankowski Tadeusz 
Jaworska Józefa
Jodłowski Winc., sł. praw 
Jung Roman
Kamyk Józef, sł. med. 
Kamyk Zygmunt, sł. fil. 
Karczmarski Adam, sł. praw 
Karpowiczówna Marya, sł. fil. 
Karski Kazimierz, sł. fil. 
Kaschnitzówna Wanda, sł. fil. 
Kassabucki Jerzy, sł. roi. 
Kielar Jakób, sł. praw 
Kisielewiczówna, sł. fil.
Kittay Paweł
Kleniewski Antoni, sł. fil. 
Knapczykówna Jadw., sł. fil. 
Koc Adam, sł. fil.
Koczwara Józef, sł. praw 
Kolarz Antoni
Koneczna Bronisława, sł. fil. 
Koniński Karol, sł. fil. 
Kopeć Walenty, sł. fil. 
Kotula Jan, sł. roi.
Kowalski Mateusz, sł. roi. 
Kozicka Jadwiga 
Kozielewski Ignacy, sł. fil. 
Kozłowski Leon, sł. fil. 
Kronenberg Leopold, sł. fil. 
Kryszkowski, sł. med.
Krzyczkowski Zyg., sl. med. 
Kuc Henryk, sł. fil.
Kunz Bronisław, sł. fil.
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Kustroń Józef, sł. praw 
Landwirtówna Róża, sł. fil. 
Langerówna Zofia, sł. fil. 
Lehr Tadeusz, sł. fil. 
Leśkiewicz Jerzy, sł. fil. 
Libicki Konrad, sł. fil. 
Lippomanówna Janina 
Lippomanówna W., sł. roi. 
Lubodziecki Zyg., sł. praw 
Łaski Jan, sł. Un.
Łazarski Władysław, sł. praw 
Łosiówna Konstancya, sł. fil. 
Łyżwiński Michał, sł. praw 
Majeranowski Ludwik, sł. roi. 
Majka Józef, sł. praw 
Majlert Zdzisław, sł. fil. 
Malhomme Włodz., sł. roi. 
Małachowska, sł. fil. 
Marczyński, sł. fil. 
Marczyński Józef
Dr. Michalski Jerzy, prof. U. 
Mirtyński Adam, sł. praw 
Miziura Edward, sł. med. 
Młynarski Ludwik, sł. praw 
Moczarski Witold, sł. med. 
Mossakowski Czesław, sł. fil. 
Muszalski Jan, sł. roi. 
Muszyński Adam, sł. praw 
Mściwujewski Mścisław,sł fil. 
Nadolska Irena, sł. k. B. 
Nadolski Jerzy, sł. med. 
Namysłowska Zofia, sł. fil. 
Narkiewicz Jodko, sł. roi. 
Dr. Natanson Wład, prof. U. 
Niemcówna Stanisł., sł. fil. 
Niwiński Wład., sł. med. 
Niklewicz Wacław, sł. praw 
Nitosławski, sł. roi.
Nowicka Halina, sł. fil. 
Nowicka Marya, sł. fil. 
Nowicka Zbigniewa, sł. fil. 
Olędzki Roman, sł. roi. 
Opęchorski Jan

Orłowski Stefan, sł. med. 
Paszkowska, sł. k. B.
Patkowska Halina, sł. k. B. 
Pawłowska Anna
Ks. Pęcherski Cezary, sł. fil. 
Pfeiffer Fryderyk, sł. fil.
Pieniążek Janusz
Piotrowska Janina, sł. fil. 
Piotrowska Marya, sł. fil. 
Podworski Stefan 
Policzkiewiczówna M., sł. k. B. 
Popielówna Marya, sł. roi. 
Popowska Marya, sł. fil.
Potocki Kazimierz, sł. praw 
Prade Franc., sł. fil.
Priiffer Jan, sł. fil.
Priiffer Wład., sł. roi.
Przybylski Zygmunt 
Ptakówna Marya, sł. fil. 
Puchalska Klementyna 
Putra Aleks., sł. roi.
Rabek Witold
Rajs Mieczysław 
Rakowski Gwido 
Romkówna Marya 
Rozmarynówna Anna, sł. fil. 
Rukasz Bronisław, sł. praw 
Rutkowski Jan, sł. praw 
Rybarski Mieczysław, sł. fil. 
Sabok Stan., sł. fil.
Sandos Wiktor
Sawicki Kazim., sł. med. 
Sawicka
Schiffmanówna Ewa, sł. fil. 
Sękowski Franc., sł. roi. 
Sitowski Eustachy, sł. praw 
Siwiński Bolesław, sł. med. 
Skibińska Jadwiga, naucz. 
Dr. Skiciński Leonard 
Skubówna, sł. fil.
Ślebodziński Antoni, sł. Un. 
Sławińska Helena, sł. fil. 
Soboń, sł. akad. handl.
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Soczek Stanisław, sł. praw 
Sosabowski Stan., sł. ak. h. 
Śpiechowski 
Sporysz Paweł, sł. praw 
Stachówna Marya 
Stanilewicz Seweryn, sł. roi. 
Starzyńska Zofia 
Starzyński Roman, sł. fil. 
Staszewiczówna, sł. fil. 
Staszewski Wład., sł. roi. 
Stawiarska Gabryela, st. fil. 
Stawiarska Krystyna, sł. med. 
Stawrypińska Aniela, sł. fil. 
Stecka Marya, sł. fil. 
Stokowski Stefan, sł. fil. 
Struczowski Rom., sł. praw 
Strzeszewski Janusz, sł. fil. 
Swornóg Józef, sł. fil. 
Szalla Kazimierz, sł. med. 
Szarłowska E. sł. fil.
Szlachetkówna Janina, sł. fil. 
Szlamka Edward, sł. fil. 
Szlązkiewiczówna H., sł. fil. 
Szmurło Stefan, sł. fil. 
Szmyd Stanisław, sł. praw 
Szpakowska Janina, sł. roi. 
Szpotańska Irena 
Szymański Jan, sł. praw. 
Szystowska Jadwiga, sł. fil. 
Tański Henryk, sł. fil. 
Tołwiński Zyg., sł. fil.

Trzcińska Halina, sł. fil. 
Trznadel Ludwik, sł. praw 
Trznadel Wład. sł. praw 
Tymieniecki Karol, sł. fil. 
Ulrych Juliusz, sł. praw 
Uzdowski Aleksander, sł. fil. 
Wachholzówna Józefa 
Wałek Z., sł. fil.
Wasiutyński Stan., sł. roi. 
Wesołowska Stefania 
Weydlichówna Adela 
Wieczorkówna Janina 
Wierzbowski Konst., sł. praw 
Wołkówna Helena, sł. fil. 
Wołkówna Wanda, sł. fil. 
Wróblewski Jan, sł. fil. 
Wrona Wiktor 
Wyszyński Kazimierz 
Zabielska Regina 
Zając Józef, sł. fil.
Zaleska Jadwiga, sł. fil. 
Zawadzka Czesława, sł. fil. 
Zawistowska Marya, sł. fil. 
Zawistowska Wanda, sł. fil. 
Zawiszanka Zofia, sł. fil. 
Zdzitowiecka E., sł. fil. 
Zembrzuska, sł. k. B. 
Zieliński Józef, sł. praw. 
Zych Józef 
Żołędziowski Zygmunt 
Żurkowski Bohdan, sł. fil.








